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Úvod

Kapitálový trh a investování má na území dnešní České republiky dlouhou historii, která

sahá až do středověku. Postupný vývoj probíhal v celé Evropě, v roce 1771 byla založena burza

ve Vídni a o sto let později také v Praze. České země tak měly i za dob Rakouska-Uherska poměrně

rozvinutý finanční systém, na který Československá republika úspěšně navázala po rozpadu

Rakouska-Uherska. Tato tradice však byla na dlouhou dobu zatlačena do pozadí komunistickým

režimem, který neumožňoval fungování finančních trhů tak, jak probíhalo v západních zemích, a

jak dnes funguje i na našem území. Po pádu totalitního režimu se tato situace změnila, a i když

mnohdy živelně, kapitalismus a efektivní rozdělení kapitálu mezi dlužníky a věřitele bylo

umožněno i v České republice.

Uvolňování pravidel a podmínek umožnilo vzniknout velkému počtu subjektů působících

v různých rolích na kapitálovém trhu. Mezi tyto subjekty patří také mnoho různých fondů, které

umožňovaly rychle bohatnoucím českým domácnostem investovat své volné finanční prostředky

s cílem jejich zhodnocení v čase. Během této transformace vznikla široká nabídka subjektů, které

nabízí kolektivní investování. Výhody kolektivního investování jsou zřejmé na první pohled – lze

investovat s malou částkou, dostatečně diverzifikovat portfolio, správu portfolia svěřit zkušeným

manažerům, a omezit riziko spojené s investicí do několika málo konkrétních investičních

nástrojů. Nevýhodou mohou být poplatky za správu, nižší průměrný výnos než u fondů

kvalifikovaných investorů či u samostatných investic, a nemožnost ovlivňovat konkrétní

rozhodnutí fondu, neboť struktura investorů je velmi rozdrobená. Kolektivní investování tak lze

obecně považovat za „retailový“ produkt, který je určen pro laickou veřejnost.

Oproti „retailovému“ kolektivnímu investování cílí fondy kvalifikovaných investorů na

majetnější klientelu, která má dostatečný majetek, zkušenosti s investováním na kapitálovém trhu

a potřebné zkušenosti pro posouzení rizikovosti investice, nebo to alespoň prohlásí. Podmínky pro

investování ve fondech kvalifikovaných investorů znemožňují účast na nich většinové populaci, a

pro kvalifikované investory poskytují celou řadu výhod. Oproti vyššímu průměrnému výnosu při

stále akceptovatelném riziku se jedná zejména o zvýhodněnou sazbu daně z příjmů právnických

osob a možnost volit a upravovat investiční strategii fondu. Výjimečné nejsou ani situace, kdy si

movitá osoba založí fond „na míru“ jen pro své vlastní potřeby, a využívá ho především k daňové

optimalizaci vzhledem k nižšímu zdanění.

Fondy kvalifikovaných investorů stály na začátku 90. let stranou zájmu většiny investorů i

zákonodárců, a o to více byly využívány fondy kolektivního investování, jimž také byla věnována

patřičná pozornost při úpravě odpovídající legislativy. Okolo roku 2010 je v České republice
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patrný výrazný nárůst zájmu o tuto oblast, což bylo sice z části zapříčiněno požadavky Evropské

unie, ale také zde byla a stále je patrná snaha vyrovnat se zemím, jako je Lucembursko či Kypr,

které se specializují na administrování subjektů kolektivního investování, a to především pro fondy

zaměřující se na „retailovou“ klientelu. V rámci změn v legislativě České republiky týkající se

fondů kvalifikovaných investorů je patrný zájem zákonodárců, ale také soukromých subjektů,

vyrovnat se v možnostech pro investory rozvinutým západním zemím, a možná také přilákat

některé zahraniční investory do fondů kvalifikovaných investorů administrovaných v České

republice.

Svoji práci rozdělím na pět hlavních částí. V té první uvedu problematiku kolektivního

investování, vymezím základní pojmy týkající se této problematiky, uvedu základní typologii

fondů a jejich rozdělení, popíši podstatu, význam a principy kolektivního investování, a obecně

představím fondy kvalifikovaných investorů a investování jejich prostřednictvím. Druhá část bude

zaměřena na vývoj právní úpravy kolektivního investování v České republice od roku 1989 do

současnosti se zohledněním historických událostí dané doby, které budou dány do souvislostí

s vývojem právní úpravy. V navazující části, která bude tvořit jádro této práce, rozeberu českou

právní úpravu de lege lata, resp. především hlavní zákon upravující oblast kolektivního

investování, kterým je zákon o investičních společnostech a investičních fondech1. Velmi

podrobně se zaměřím na všechny části zákona, které popíši a zhodnotím. Věřím, že tímto

způsobem, kdy budu postupovat podle systematiky zákona, dokáži přehledně popsat celou

problematiku kolektivního investování, neboť tento zákon se uvedené problematice věnuje velmi

komplexně.

V následujících dvou částech, které považuji za hlavní přínos této práce, zhodnotím

kolektivní investování v zahraničí, porovnám zahraniční úpravy s právní úpravou České republiky

a pokusím se definovat nedostatky současné právní úpravy, a také navrhnout jejich řešení.

K porovnání v páté části, která se bude týkat zahraničního pohledu na kolektivní investování, jsem

si vybral Rakousko a USA. Zemí s rozvinutým systémem kolektivního investování, jejichž právní

úpravu by bylo zajímavé komparovat, je mnoho, ať již jde o Lucembursko, Maltu, Kypr či Irsko,

avšak domnívám se, že jejich právní úprava bude vzhledem ke společnému evropskému právnímu

rámci podobná jako ta česká. Rozhodl jsem se proto raději zkoumat právní úpravu kolektivního

investování ve Spojených státech amerických, a to vzhledem k velmi odlišnému historickému

vývoji i předpokládané rozdílnosti právní regulace, neboť celý právní systém USA je postavený

1 Zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, ve znění pozdějších předpisů.
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na jiných principech než české, resp. kontinentální právo. Druhou zkoumanou zemí bude

Rakousko, a to jak kvůli geografické blízkosti, tak podobným podmínkám a podobnému počtu

obyvatel. V Rakousku začal vývoj kolektivního investování o více jak třicet let dříve než v Česku,

protože se ocitlo na druhé straně železné opony. Na příkladu Rakouska bych proto chtěl ilustrovat,

kam se v horizontu deseti či patnácti let může Česká republika dostat, pokud si vláda určí rozvoj

kolektivního investování jako prioritu, a bude mu věnovat potřebnou pozornost. V obou případech

kromě historického vývoje a popisu současné právní úpravy provedu také komparaci se současným

stavem v ČR.

V šesté, závěrečné části definuji základní problémy zákona o investičních společnostech a

fondech, a uvedu možné návrhy řešení těchto nedostatků. Rád bych se zaměřil především na

základní nesrovnalosti, které mohou negativně působit na výklad celého zákona, a způsobovat

problémy při jeho praktickém používání. Na závěr získané poznatky zhodnotím.

Jak již bylo naznačeno, za hlavní cíl této práce považuji popsání a zhodnocení současné

české právní úpravy kolektivního investování, stručné popsání situace a právního stavu ve dvou

vybraných zahraničních zemích, a především posouzení, nakolik je česká právní úprava de lege

lata vhodná a účelná. Případně definuji některé nedostatky a též za inspirace zahraničními

právními úpravami navrhnu možné změny české právní úpravy, pokud se budu domnívat, že

současná právní úprava není ideální pro praktické využití. Mimoto bych rád, aby tato práce také

přispěla k osvětlení některých nejasností či nepřesností, a upozornila na tyto nežádoucí prvky.

Věřím, že dokáži skloubit teoretickou i praktickou rovinu této problematiky, a podaří se mi

dosáhnout stanovených cílů.

Pro části své rigorózní práce, které se budou týkat historie a obecných informací využiji

mimo jiné knihu Kurs obchodního práva od Josefa Kotáska, a také knihu Kapitálové trhy a

kolektivní investování od Václava Lišky a Jana Gazdy. V částech práce, které se budou týkat

specificky určitého konkrétního zákona, použiji komentáře i samotný text dotčeného zákona, a

také důvodovou zprávu k tomuto zákonu, což platí zejména o zákonu o investičních společnostech

a investičních fondech. Dalšími prameny, které mi pomohou pochopit význam méně

srozumitelných částí zákona, mohou být stanoviska ČNB, názory odborné veřejnosti i rozsudky

jednotlivých českých soudů. Vedle toho použiji samozřejmě evropskou legislativu a zejména u

komparativní části také řadu zahraničních právních předpisů, informací, komentářů a statistik

pocházejících ze zahraničí či od Asociace pro kapitálový trh ČR.

Při tvorbě této práce budu využívat celou řadu pracovních metod. Nejprve provedu


[…]

zákona a způsobuje určité nepřesnosti. Dalším pochybením je podle mého názoru problematika

týkající se přeshraničního obhospodařování, kde ČR využila možnost diskrece danou AIFMD, a

z textace zákona ani komentáře není úplně zřejmé, jaký subjekt, a za jakých podmínek může jakým

investorům nabízet přeshraniční investice. Vedle toho stojí nevhodné rozlišení investorů, kdy jen

jejich malá část, tzv. kvalifikovaní investoři, má přístup ke skutečně lukrativním investicím.

Navrhl jsem dvě varianty řešení této situace, přičemž první možností je zmírnit podmínky,

především ty kapitálové, na označení osoby jako kvalifikovaného investora. Domnívám se, že

druhou možností by mohlo být vytvoření třetího typu investora, který by měl část charakteristiky

z kvalifikovaných investorů i retailu, podobně jako je definována v legislativě Malty. Také jsem

zmínil dvojí terminologii, kdy zákon na jednom místě hovoří o veřejnosti a kvalifikovaných

investorech, a na druhém po vzoru AIFMD o profesionálních a neprofesionálních investorech.

Věřím, že by bylo vhodné tyto pojmy v zákoně sjednotit. Poslední vytýkanou oblastí je zavedení

institutu správy srovnatelné s obhospodařováním, která je v zákoně bez jakékoliv souvislosti

s předchozím ZKI, podmínkami AIFMD, a dokonce jej nezná ani většina evropských právních

úprav kolektivního investování. U těchto subjektů je v zákoně rozpor ohledně jejich regulace, resp.

neregulace Českou národní bankou.

Na závěr bych rád zmínil, že se domnívám, že Česká republika je na dobré cestě

k vytvoření funkčního systému kolektivního investování, avšak i přesto by vláda činit více, jde-li

o problematiku kolektivního investování, a stanovit jasnou vizi a plán, jak se stát největším

fondovým centrem ve střední Evropě. Věřím, že vývoj v této oblasti lze považovat za jistý příslib

do budoucna, že kolektivní investování nebude v České republice okrajovou záležitostí, a naopak

bude také díky vynikající právní úpravě velmi rozšířenou záležitostí.
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Právní úprava kolektivního investování se zaměřením na zákon č. 240/2013 Sb.,

o investičních společnostech a investičních fondech

Abstrakt

Tato práce je rozdělena do pěti hlavních, na sebe navazujících částí. První je věnována

úvodu do problematiky kolektivního investování včetně typologie fondů, jejich rozdělení, jsou v ní

obsaženy základní pojmy týkající se této problematiky, a také popsán význam, základní principy

a vysvětlena podstata kolektivního investování. Ve druhé části je stručně shrnutý vývoj české

legislativy v této oblasti, a to od sametové revoluce až po současný stav. Do této části jsou zahrnuty

historické souvislosti a způsob, jakým tyto události ovlivnily právní úpravu té doby. Třetí část je

největší a nejkomplexnější, a je zaměřena na současnou právní úpravu, kterou představuje zejména

zákon o investičních společnostech a investičních fondech. Na začátku kapitoly jsou uvedeny

základní právní předpisy, a v následujících podkapitolách jsou velmi podrobně jednotlivé části

ZISIF. V další části jsou na příkladu Rakouska a Spojených států amerických ilustrovány

zahraniční právní úpravy, a některé z jejich prvků jsou poté využity v části práce věnované

změnám zákona. U každé z těchto zemí je nejprve popsal historický vývoj kolektivního

investování, poté vývoj právní úpravy a ta současná je komparována se současnou českou.

Cílem této práce je propojit teorii s praxí a najít odpovědi na otázky, zda je současná právní

úprava vhodná pro praktické využití, zda má nějaké nedostatky, a pokud ano, tak navrhnout jejich

řešení. V práci je konstatováno, že aktuální česká právní úprava neobsahuje podstatné chyby,

avšak několik marginálních nedostatků nalezeno bylo. Mezi ně patří přílišná složitost právní

regulace, chybějící definice v zákoně, nevhodné využití diskrece ČR v oblasti přeshraničního

obhospodařování a nevhodné rozdělení typologie investorů. Mezi navržené změny patří úprava

definic a sjednocení pojmů použitých v zákoně, odstranění některých nesrovnalostí a na sebe

nenavazujících částí zákona, a po vzoru Rakouska využití volných sdružení subjektů, které

poskytují podporu pro zákonodárce i regulátora.
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Legal regulation of collective investment with focus on Investment Companies

Act No. 240/2013 Sb.

Abstract

This thesis is divided into five consecutive parts. The first part is devoted to the introduction

to the issue of collective investment, including the typology of funds, basic concepts related to this

issue and also describes it‘s importance, basic principles and also explains the essence of collective

investment. The second part briefly summarizes the development of Czech legislation in this area,

from the velvet revolution to the present state. This section also includes the historical context and

the way it influenced the legislation of that time. The third part is the largest and most

comprehensive, and it is focused on the current legislation, which is represented mainly by the Act

on Investment Companies and Investment Funds. At the beginning of the chapter there are basic

legal regulations, and in the following subchapters the individual parts of this Act are very detailed.

In the next part, the foreign legal regulations are illustrated on the example of Austria and the

United States of America, and some of their elements are then used in the part of the work devoted

to the amendments to the law. For each of these countries is first described the historical

development of collective investment, then the development of legislation and the current one is

compared with the current Czech legislation.

The aim of this work is to connect theory with practice and find answers to the questions

whether the current legislation is suitable for practical use, whether it has any shortcomings, and

if so, to propose solutions. The thesis states that the current Czech legislation does not contain

substantial errors, but several marginal deficiencies have been found. These include excessive

complexity of legal regulation, lack of definition, inappropriate use of the Czech Republic's

discretion in cross-border management, and inappropriate division of investor typology. The

proposed changes include the modification of definitions and unification of terms used in the Act,

the elimination of some inconsistencies and unconnected parts of the Act.
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