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I.

Úvodem

Dne 19. 11. 2019 jsem obdržel žádost PrF UK o zpracování oponentského posudku.

Funkci oponenta přijímám.

II.

K aktuálnosti tématu

Zkoumání otázek v dané práci patří mezi ty, které jsou nesporně aktuální. Je třeba řešit

problematiku, zda je právní úprava dostačující a zda pomohla řešit situace, které praxe

přináší, a to nejen de lege lata, ale i de lege ferenda.

Je přitom vhodné i provedené porovnání s dřívější úpravou.

Autor nejprve specifikuje předmět zkoumání. Věnuje se podrobně celé problematice

a nezapomíná ani na rozhodovací praxi.

Provádí porovnání i s úpravami v jiných zemích, zejména s právní úpravou v USA a Rakousku.

Vhodné postupné zkoumání dané problematiky se promítá i do členění práce.

Kromě obecného úvodu a závěru se dílo člení do pěti částí: Úvod do problematiky

kolektivního investování, Vývoj právní úpravy kolektivního investování v ČR, Současná právní

úprava kolektivního investování v ČR, Kolektivní investování v zahraničních právních

úpravách, Problémy stávající právní úpravy, návrhy de lege ferenda.

Toto členění je možno považovat za vhodné.

III.

Ke zvoleným metodám zpracování

Z řady metod využívaných v této práci se využívá při tvorbě díla zejména metody výkladové,
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a to jazykové i systematické. Využívá se i metody analytické, na základě které autor

formuluje svoje postoje a myšlenky. Další široce používanou metodou v práci je metoda

komparativní.

V návaznosti na použitou metodu syntetickou je prováděno syntetizování zjištěných

poznatků.

Autor prokazuje znalost daných otázek na velmi dobré úrovni.

IV.

Ke splnění cíle práce

Zpracovatel p. Mgr. P. Kučera shrnuje, že Zákon o investičních společnostech a investičních

fondech je zákon, který českou právní úpravu dostal na úroveň vyspělých světových úprav,

a to v zemích, ve kterých je výrazně delší doba rozvoje trhu.

V právní úpravě byly určité rezervy, které byly odstraňovány dílčími novelami.

To však nebránilo provádění této právní úpravy.

Autor přichází se dvěma návrhy. První počítá se zmírněním podmínek pro určení osoby jako

kvalifikovaného investora. Navrhuje dále i vytvoření dalšího typu investora, který by měl část

charakteristiky kvalifikovaného investora i retailu.

Zpracovatel posuzované rigorózní práce se domnívá, že vytvořením příznivých předpokladů

by se Česká republika mohla stát největším fondovým centrem ve střední Evropě.

V.

Dosažené výsledky, nové poznatky

Dosažené výsledky v práci prezentované jsou přínosem pro další rozvoj právní úpravy.

Práce obsahuje pojednání řady interesantních otázek. V rámci obhajoby práce se však

můžeme se věnovat jen některé z nich. Takovou otázkou je zpřesnění termiologie. To je

problematika, které by se autor mohl věnovat v rámci obhajoby své práce.

Celkově oceňuji, že se předkladatel díla nebojí upozorňovat na problémové otázky spolu

s návrhy na řešení.
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 Splnění cíle práce a návrh na udělení titulu

Podle mého názoru předložená práce stanovené cíle naplňuje.

Práci doporučuji k obhajobě. Dále ji doporučuji publikovat, pokud se tak již nestalo.

Po úspěšné obhajobě, doporučuji udělit titul JUDr.

V Praze, 22. listopadu 2019

prof. JUDr. Karel Marek, CSc.

oponent